Estado de Yucatán, la Secretaría de Administración y Finanzas, y el Colegio de Bachilleres del 
Estado de Yucatán número 0048/24 de fecha 10 de enero de 2024. 

2024-E-31003-19-2141-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,027,259.79 pesos (un millón veintisiete mil doscientos cincuenta y nueve pesos 
79/100 M.N.), más las cargas financieras generadas desde su disposición hasta su reintegro 
a la Hacienda Pública Federal (TESOFE), al patrimonio de los entes públicos, por el pago de 
329 plazas en exceso, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y